
ESG REPORT
ALBA-METAL

2023



ESG REPORT 2023

Vážení přátelé,

těší nás, že vás můžeme přivítat u našeho prvního ESG reportu.

Udržitelnost je pro naši společnost ALBA-METAL nejen povinností, ale i závazkem. Více než 30 let
se věnujeme výrobě komponentů pro automobilový průmysl. Jsme hrdí na naši bohatou tradici a
dosažené úspěchy, avšak zároveň si uvědomujeme naši odpovědnost vůči planetě, našim
zaměstnancům a transparentnímu řízení.

Tato zpráva je nejen odrazem našich výsledků a cílů v oblasti ESG, ale také důkazem našeho
pevného závazku tvořit odpovědnou a udržitelnou společnost pro budoucí generace. Děkujeme
vám za vaši neustálou podporu a důvěru.

S úctou,

Hana a Antonín Malinkovičovi

ÚVODNÍ SLOVO



ESG REPORT 2023

O NÁS
Jsme česká rodinná společnost, která se pyšní dlouholetou tradicí v oblasti kovovýroby, působíme
na trhu již od roku 1992. Za uplynulých 30 let jsme vybudovali stabilní a prosperující podnik, který
dnes poskytuje pracovní příležitosti více než stovce talentovaných a loajálních zaměstnanců. Naše
firma je situována na strategickém pomezí českých, slovenských a rakouských hranic, v obci
Ladná u Břeclavi. Areál plný zeleně, stromů a s rozlehlým meruňkovým sadem, zahrnuje moderní
výrobní a skladovací prostory o velikosti 8 000 m2. Náš úspěch a dlouholeté působení na trhu by
nebylo možné bez našich pracovitých zaměstnanců, kteří svou oddaností a týmovým duchem
přispívají k neustálému růstu a inovacím. V pozitivní firemní kultuře, kterou od počátku utvářel náš
zakladatel Jan Maděřič, pokračujeme, nadále ji rozvíjíme a upevňujeme.

Naše hlavní zaměření spočívá ve zpracování tvarovaného drátu pro automobilový průmysl. Tyto
precizně vyrobené drátěné výztuže nacházejí své uplatnění především v autosedačkách, ale také v
dalších částech automobilu, jako jsou pedály, táhla a úchyty. Naše výrobky jsou hrdě součástí
vozidel prestižních světových značek, mezi které patří BMW, Rolls-Royce, Tesla, Mercedes, Audi,
Porsche a mnoho dalších.



ESG REPORT 2023

O NÁS
Disponujeme vlastním technologickým oddělením, které s vášní a precizností navrhuje inovativní
řešení dle specifických potřeb našich zákazníků. Naše špičkové technologie zahrnují CNC ohýbání
i obrábění, frézování, soustružení, svařování metodami MIG/MAG a TIG, a navíc i laserové
technologie a ohraňovací lis. Naše výrobní procesy jsou pod neustálým dohledem týmu odborníků
v oddělení kvality a metrologie, kteří zajišťují, že každý krok výroby odpovídá těm nejpřísnějším
standardům. Kromě toho máme k dispozici i zkušeného svářecího technologa, který přispívá k
dosažení nejvyšší úrovně kvality a spolehlivosti našich výrobků.

Jsme hrdí na to, že jsme spolehlivým partnerem pro dodavatele na všech úrovních automobilového
průmyslu, od Tier 1 až po Tier 3. Díky našemu proaktivnímu přístupu budujeme pevné a
dlouhodobé vztahy, které podporují inovace napříč celým dodavatelským řetězcem. Naše
certifikace IATF 16949, ISO 9001 a ISO 14001 jsou zárukou vysoké kvality našich výrobků a našeho
závazku k ochraně životního prostředí. Naše hodnoty spočívají ve flexibilitě, odbornosti a
neochvějném závazku k nejvyšší kvalitě, což nám umožňuje neustále překonávat očekávání našich
partnerů.



ESG REPORT 2023

Naše aktivity se z velké části zaměřují na automobilový průmysl, který tvoří více jak 90 % našeho obratu.
Snažíme se však o diverzifikaci našeho portfolia a vstupujeme do dalších odvětví, jako jsou technické
aplikace a průmyslové technologie.

Klíčem k našemu úspěchu je flexibilita a schopnost přizpůsobit se individuálním požadavkům zákazníků.
Díky vlastnímu technologickému a konstrukčnímu oddělení jsme schopni navrhnout a vyrobit produkty
přesně podle specifikací, od menších sérií až po velkoobjemovou výrobu. Naše moderní výrobní
technologie, přísné kontrolní procesy a tým zkušených odborníků, nám umožňují garantovat špičkovou
kvalitu.

Naše produkty jsou neodmyslitelnou součástí vozidel předních světových značek, jako jsou BMW, Rolls-
Royce, Tesla, Mercedes, Audi, Porsche a mnoho dalších.

KOMU DODÁVÁME



ESG REPORT 2023

Naše hodnoty jsou pevným základem, na kterém stavíme všechny naše činnosti a rozhodnutí.
Společnost funguje v souladu s nejvyššími mezinárodními standardy kvality (IATF 16949, ISO 9001),
ochrany životního prostředí (ISO 14001) a bezpečnosti práce, což je důkazem naší neochvějné snahy
poskytovat spolehlivé produkty a odpovědné řízení.

Jsme hluboce zavázáni k etickému chování, které prostupuje nejen naší společností, ale i celým
dodavatelským řetězcem. Dodavatelé jsou povinni dodržovat náš etický kodex. Důležitou součástí naší
odpovědnosti je také systém ochrany oznamovatelů, který podporuje etické jednání a chrání naše
zaměstnance před odvetnými opatřeními.

Podporujeme diverzitu a rovné příležitosti. Naši zaměstnanci, bez ohledu na pohlaví, etnický původ či
jiné charakteristiky, mají rovné podmínky k profesnímu růstu. Jsme nesmírně hrdí na to, že ženy tvoří
více než polovinu našeho manažerského týmu a nebojí se zastávat i klíčové pozice hlavních seřizovaček
ve výrobním týmu.

Naše společnost usiluje o maximální transparentnost a otevřenou komunikaci, čímž budujeme
důvěru nejen mezi našimi zaměstnanci, ale i partnery a širší komunitou.

Podporujeme okolní komunity, jak třeba potvrzuje naše materiální sbírka na pomoc při povodních v
České republice v Krnově září 2024. Tento čin byl příkladem naší vnímavosti a schopnosti rychle a
účinně reagovat na potřeby našich sousedů a přátel, kdykoli je to potřeba.

NAŠE HODNOTY



ESG REPORT 2023

Naše ESG strategie je pevně zakotvena na třech základních pilířích: environmentální odpovědnosti,
sociální spravedlnosti a transparentním řízení. Každý z těchto pilířů je podpořen jasně definovanými
ukazateli výkonnosti, které nám umožňují pečlivě sledovat a hodnotit náš pokrok v jednotlivých
oblastech. Tímto způsobem zajišťujeme, že naše úsilí směřuje k udržitelnému a spravedlivému
rozvoji, který přináší prospěch nejen naší společnosti, ale i širší komunitě a životnímu prostředí.

NAŠE ESG STRATEGIE 

Zaměřujeme se na šetrný přístup k životnímu prostředí a udržitelný rozvoj. Cílem je
snižování ekologické stopy prostřednictvím energetické optimalizace, minimalizace
odpadů a využívání obnovitelných zdrojů energie.

Naši zaměstnanci jsou pro nás skutečným bohatstvím. S velkou péčí
podporujeme jejich profesní růst a rozvoj, přičemž ctíme hodnoty rodinné firmy.
Vytváříme inspirativní prostředí, kde se každý může plně rozvíjet a cítit se jako
nedílná součást stabilního a soudržného pracovního kolektivu.

Dbáme na férové a odpovědné chování nejen uvnitř firmy, ale i navenek.
Dodržujeme přísná právní a regulatorní pravidla a zavádíme mechanismy, jako
je ochrana oznamovatelů, které podporují etické jednání a transparentnost.



ESG REPORT 2023

Naše ESG strategie je podpořena pečlivě definovanými cíli, které nám umožňují přesně měřit pokrok a zaměřit se na
konkrétní oblasti zlepšení. Tyto cíle nám pomáhají zůstat odpovědnými vůči našim zaměstnancům, partnerům i
životnímu prostředí. Díky nim můžeme nejen sledovat naši výkonnost, ale také neustále zlepšovat klíčové oblasti,
které jsou pro nás zásadní. Tento přístup nám umožňuje být skutečně odpovědným a udržitelným partnerem pro
všechny zúčastněné strany.

Environmentální cíle (E):
• Dosáhnout 100 % spotřeby elektrické energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030, a to díky rozšíření vlastní

fotovoltaické elektrárny a nákupu zelené energie.
• Snižovat uhlíkovou stopu našich výrobků prostřednictvím energetické optimalizace a prevence vzniku odpadů.

Sociální cíle (S):
• Zvyšovat bezpečnost práce a snižovat úrazovost na odpracované hodiny pomocí pravidelných školení, prevence a

kvalitních ochranných pomůcek.
• Posílit finanční gramotnost zaměstnanců – cílem je proškolit všechny naše pracovníky v oblasti finanční

gramotnosti a to každoročně.
• Zlepšit procesy prevence a bezpečnosti práce prostřednictvím pravidelných auditů BOZP a efektivnějšího

vyřizování hlášení o nebezpečných situacích.
Cíle v oblasti řízení (G):
• Zavést ISO 27001 a proškolit všechny zaměstnance v oblasti kybernetické bezpečnosti do konce roku 2026.
• Posílit diverzifikaci výrobkového portfolia – zvýšit podíl produktůmimo automobilový průmysl na celkových tržbách.

NAŠE ESG CÍLE



V ALBA-METAL přistupujeme k ESG reportingu s hlubokým respektem k oblastem, které jsou zásadní pro ochranu
přírody, sociální odpovědnost a transparentní řízení podniku. Naše struktura reportu je pečlivě navržena podle
evropských standardů ESRS (European Sustainability Reporting Standards), které nám umožňují systematicky
sledovat a detailně reportovat náš pokrok v těchto klíčových oblastech. Tento přístup nám pomáhá nejen plnit naše
závazky, ale také neustále zlepšovat naše postupy a přispívat k udržitelnému rozvoji naší společnosti.

V rámci naší společnosti jsme identifikovali oblasti, které považujeme za nejvýznamnější a které reflektují
naše priority a závazky:
• E1: Změna klimatu
• E5: Využívání zdrojů a oběhové hospodářství
• S1: Vlastní pracovní síla
• S4: Spotřebitelé a koncoví uživatelé
• G1: Řízení společnosti

Tyto oblasti jsme podrobně rozpracovali s ohledem na budoucí požadavky reportingu a standardů ESRS. Tím
zajišťujeme, že naše činnost je plně transparentní a reflektuje vysoké nároky na udržitelnost a odpovědnost.

ESG REPORT 2023

ALBA A ESG REPORTING



ESG REPORT 2023

Ochrana klimatu je pro ALBA-METAL prioritou. V roce 2023 jsme analyzovali naši uhlíkovou stopu,
která dosáhla 10 357 tun CO2e. Přestože jsme meziročně zvýšili objem výroby, podařilo se nám snížit
emise na tunu produkce na 3,29 tun CO2e. Tento pokles je výsledkem efektivních opatření, která
zahrnují energetickou optimalizaci našeho provozního areálu a zavádění šetrných technologií.

Klíčovým milníkem bylo spuštění vlastní fotovoltaické elektrárny s výkonem 291 kWp v roce 2023.
Díky ní jsme vyrobili 193 MWh čisté energie, což vedlo k úspoře 94 tun CO2e. Tato energie pokrývá
významnou část našich provozních potřeb a přispívá ke snižování závislosti na externích zdrojích.
Další kroky optimalizace spotřeby energií zahrnovaly zateplení střechy, výměnu střešních světlíků,
optimalizaci osvětlení a pořízení energeticky úsporných CNC strojů.

Naším cílem je dosáhnout 100 % spotřeby elektrické energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030.
Plánujeme toho dosáhnout rozšířením vlastní výroby energie a postupným nákupem zelené elektřiny
prostřednictvím certifikátů OTE nebo PPA kontraktů. Díky tomuto přístupu plánujeme eliminovat
emise ve Scope 2 na nulu.

E - ENVIRONMENTAL
OCHRANA KLIMATU



ESG REPORT 2023

V roce 2025 proběhne nejen kalkulace uhlíkové stopy společnosti v souladu s GHG protokolem, ale i
výpočet uhlíkové stopy pro produkt podle LCA/CFP. Do budoucna také zvažujeme zvýšené využívání
recyklovaných vstupníchmateriálů, aby naše finální výrobky měly nižší uhlíkovou stopu.

Náš závazek snižovat emise předáváme v rámci našeho dodavatelského řetězce i dále na naše
partnery, kteří již aktivně pracují na významných projektech, jako je například přechod na elektrické
pece v letech 2028/2029, což pochopitelně povede k markantnímu snížení emisí spjatých s výrobou
vstupního materiálu pro výrobu našeho produktu. Rovněž zvažujeme zařazení nízkoemisních vozidel
do naší flotily, včetně hybridních a elektrických pohonů, v horizontu 5 let.

E - ENVIRONMENTAL
UHLÍKOVÁ STOPA



ESG REPORT 2023

Ochrana životního prostředí je pevnou součástí naší firemní filozofie. Jsme držiteli certifikací ISO 14001:2015
(environmentální management), ISO 9001:2015 (řízení kvality) a IATF 16949:2016 (kvalita v automobilovém
průmyslu). Tyto certifikace potvrzují, že naše procesy odpovídají nejvyšším standardům v oblasti kvality i ochrany
životního prostředí. Zavazujeme se tyto certifikace pravidelně obnovovat a plnit jejich požadavky.

Naše odpovědnost však sahá dále než k certifikacím. Aktivně pracujeme na snižování produkce odpadu a jeho
efektivním využití. V roce 2023 jsme zavedli opatření na recyklaci výrobních zbytků a optimalizovali procesy
nakládání s odpady. Díky těmto krokům jsme minimalizovali objem odpadu, který končí na skládkách, a zvýšili podíl
recyklovaných materiálů. Dlouhodobě se zaměřujeme na projekty snižování zmetkovitosti a plýtvání materiály,
například při seřizování strojů, což vede nejen k nižšímu objemu odpadu, ale i k úsporám vstupních materiálů.

Podporujeme principy oběhového hospodářství. Již dnes nakupujeme recyklovaný vstupní materiál, například
ocelový drát, a reagujeme na požadavky našich odběratelů, kteří kladou důraz na recyklovatelnost a cirkularitu
obalů. Naše strategie zahrnuje přechod od jednorázových obalů k opakovaně použitelným a větší zapojení
recyklovaných materiálů, což snižuje ekologickou stopu našich výrobků.

Péče o životní prostředí zahrnuje také aktivity zaměřené na zlepšení okolních ekosystémů. Nedávno jsme realizovali
výsadbu 50 stromů v našem provozním areálu v Ladné.

E - ENVIRONMENTAL
PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A CERTIFIKACE



ESG REPORT 2023

Naši zaměstnanci jsou základním stavebním kamenem naší společnosti. Zavazujeme se k
dodržování základních lidských práv a etiky a uplatňujeme rovné zacházení bez ohledu na
pohlaví, věk či jinou charakteristiku. Zaměstnanci mají k dispozici férový systém odměňování,
který zohledňuje jejich výkon, schopnosti a zkušenosti.

Abychom podpořili spokojenost našich zaměstnanců, pravidelně provádíme průzkumy, které
umožňují anonymní zpětnou vazbu. Také máme zavedený systém ochrany oznamovatelů,
který podporuje etické chování a zajišťuje důvěrnost poskytnutých informací.

Naše personální politika zahrnuje individuální motivační systém, různé benefity, jako jsou
kurzy angličtiny nebo příspěvky k pracovním výročím, a možnosti rozvoje prostřednictvím
plánovaného vzdělávání. V roce 2023 tvořily ženy 46 % z celkového počtu 100 zaměstnanců a
dokonce 57 % managementu.

S - SOCIAL
NAŠI ZAMĚSTNANCI

54%46%

2023 muži 2023 ženy



ESG REPORT 2023

V ALBA-METAL klademe velký důraz na bezpečnost a vzdělávání. Pravidelně organizujeme školení zaměřená na
bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP), prevenci úrazů, kyberbezpečnost a finanční gramotnost. Každé
oddělení má navíc plán vzdělávání, který umožňuje zaměstnancům rozvíjet své dovednosti a posouvat se na vyšší
pozice.

V roce 2023 jsme zaznamenali celkem 5 úrazů bez pracovní neschopnosti a 3 úrazy s pracovní neschopností. S cílem
minimalizovat tato čísla investujeme do preventivních opatření a podpory zdravého životního stylu, včetně organizace
sportovních a komunitních akcí pro zaměstnance a jejich rodiny.

Naše dlouhodobé úsilí o vzdělávání zahrnuje také podporu inkluze osob se zdravotním postižením a přípravu
tematických školení zaměřených na řešení exekucí nebo další specifické potřeby.

S - SOCIAL
BEZPEČNOST A VZDĚLÁVÁNÍ



ESG REPORT 2023

Jsme hrdí na naši dlouhodobou podporu místních komunit. Naše aktivity zahrnují spolupráci s místními školami,
kulturními institucemi a spolky, které pomáháme rozvíjet prostřednictvím finanční i materiální podpory. Aktivně
spolupracujeme s mateřskou školou v Ladné, kde přispíváme na rozvoj vzdělávacích aktivit. Podporujeme také
místní taneční skupiny, čímž přispíváme ke kulturnímu obohacení regionu.

Od roku 2021 jsme zapojeni do projektu Nadačního fondu na důvěru (nfnd.cz), v jehož rámci přispíváme na tvorbu
vzdělávacích brožur pro školky a školy. Tyto brožury přinášejí užitečné informace, například o bezpečnosti na
silnicích nebo o poskytnutí první pomoci, pro děti i pedagogy, čímž podporujeme vzdělání a rozvoj mladé
generace.

Významnou akcí byla naše materiální sbírka na pomoc Krnovu, který byl v září 2024 zasažen povodněmi. Do
sbírky se zapojili naši zaměstnanci i široká veřejnost, což vedlo k poskytnutí nezbytných potřeb, jako jsou čistící
prostředky, nářadí, dětské pleny nebo balená voda. Tento projekt ukázal sílu spolupráce a solidarity, která je
základem našeho přístupu k pomoci komunitám.

Naše aktivity se neomezují pouze na finanční nebo materiální pomoc. Nabízíme také zaškolení mladým lidem bez
předchozích pracovních zkušeností, čímž přispíváme k rozvoji pracovní síly v regionu. Navázali jsme spolupráci
s průmyslovou školou v Břeclavi, kde budeme hledat nové způsoby, jak podpořit mladé talent. Plánujeme také
pomoc s resocializací vězňů prostřednictvím spolupráce s věznicí Břeclav.

S - SOCIAL
KOMUNITNÍ AKTIVITY



Transparentnost a etika jsou základem našeho přístupu k řízení společnosti. Zavázali jsme se k dodržování nejvyšších standard v podnikové
kultuře, řízení vztahů s dodavateli a ochraně práv našich zaměstnanců i partnerů. Naše klíčové kodexy a politiky zahrnují:

• Etický kodex (revize 2, 31. 01. 2024): Tento dokument je závazný pro všechny zaměstnance, management i smluvní partnery a definuje
pravidla etického chování, včetně prevence korupce a ochrany oznamovatelů.
• Politika společenské odpovědnosti (F-167-D, revize 0, z roku 2021): Obsahuje zásady respektování lidských práv, ochrany

oznamovatelů a etiky v podnikání.
• Dodavatelský kodex (revize 0, 20. 12. 2023): Stanovuje etické a environmentální standardy, které musí dodavatelé dodržovat. Součástí

je také proces pro podávání stížností a jejich anonymní řešení.
• Politika udržitelného zadávání zakázek (revize 0, 20. 12. 2023): Definuje požadavky na odpovědné a udržitelné nakupování.

Ochrana oznamovatelů umožňuje zaměstnancům i partnerům bezpečně a důvěrně nahlásit jakékoli neetické jednání. Tento systém je
dostupný na našich webových stránkách a je plně v souladu se zákonem č. 171/2023 Sb.

Etika prostupuje i našimi obchodními vztahy. Dodavatelé podepisují Dodavatelský kodex, který zahrnuje přísné požadavky na dodržování
etických a environmentálních zásad. K ověření jejich dodržování provádíme audity formou kontrolních seznamů.

Naše platební praktiky jsou transparentní a férové. Standardní doba splatnosti faktur činí 30 dní, což chrání zájmy všech našich dodavatelů
včetněmalých a středních podniků.

ESG REPORT 2023

G - GOVERNANCE
TRANSPARENTNOST A ETIKA



Jsme hrdí na pokroky, kterých jsme dosáhli v oblastech udržitelnosti,
odpovědného řízení a péče o naše zaměstnance i životního prostředí. Tato
zpráva o udržitelnosti není jen shrnutím našich výsledků, ale i vyjádřením
našeho pevného závazku pokračovat v těchto aktivitách a dále rozvíjet
strategii udržitelnosti, která odráží naše hodnoty a cíle.

Udržitelnost pro nás není jen povinností, ale příležitostí přinášet hodnotu
nejen naší společnosti, ale i našim partnerům, komunitám a celé planetě.
Vaše důvěra a podpora jsou základem našeho růstu a inspirací k tomu,
abychom společně přispívali k pozitivním změnám.

Děkujeme za vaši spolupráci a podporu. Rádi s vámi budeme sdílet naše
další kroky na cestě k udržitelnosti a hledat společná řešení, která zlepší
budoucnost nás všech.

Tým ALBA-METAL


